mixtum compositum oder, in den Worten Picos, als Band und Knoten alles Erschaffenen.³⁶ Durch Körper, Sinne und Verstand mit der stofflich-elementaren Welt, den Tieren und den himmlischen Geschöpfen, als Inbegriff und Zusammenhalt aller kreatürlichen Naturen mit Gott selbst als deren Ursprung verbunden, verkehrte der Mensch durch die ihm verliehene Weisheit und seinen Glauben mit dem Schöpfer: in allen seinen Anlagen leuchtete etwas von der Göttlichkeit auf, wie auch andererseits nichts in Gott war, das sich nicht auch beim Menschen fand. Selbsterkenntnis konnte daher nicht anders als zugleich Erkenntnis der gesamten Schöpfung und ihres Schöpfers sein, die den Grad einer Vollkommenheit erreichen konnte, wo der Mensch Sohn Gottes, gottähnlich wurde, ja sich mit ihm zu vereinigen vermochte.³⁷

In seinem dem Menschen zugewandten, erkennbaren dritten Aspekt zeigte sich Gott – der Gottes- und Menschensohn Jesus – nicht einfach als ideales Wunsch- und Vorbild, sondern gleichsam als Spiegel, der stets das Bild dessen reflektierte, der in ihn blickte: des einzelnen Gläubigen, der Gott zu erkennen suchte.³⁸ In einer flüchtig nur skizzierten dialektischen Figur ließ Agrippa den einmaligen historischen Akt der Menschwerdung des göttlichen Wortes sich perpetuieren: seitdem der sterbliche Mensch Jesus als ewiges *verbum divinum* in die Welt gekommen war, durfte jeder Nachgeborene sich als beider Verkörperung ansehen, als Abbild des einen und Träger des anderen. Es war der Glaube, der zur *cognitio Deum* führte, der Glaube, der

³⁶ »... homini autem [Deus] dedit virtutem ut similiter contineret omnia, sed actu et compositione quadam, velut omnium nexus, vinculum atque nodus.« *De occulta philosophia* III, 36, p. 508.

³⁷ »Homo itaque solus hoc honore gaudet, quod cum omnibus symbolum habet et cum omnibus operationem, cum omnibus conversationem: symbolizat cum materia in proprio subiecto, cum elementis in quadrifaria corpore, cum plantis in vegetativa virtute, cum animalia in sensitiva, cum coelis in aethereo spiritu atque influxu partium superiorum in inferiores, cum angelis in intellectu et sapientia, cum Deo in omnium continentia; conversatur cum Deo et intelligentiis per fidem et sapientiam, cum coelis et coelestibus per rationem et discursum, cum inferioribus omnibus per sensum et dominium agitque cum omnibus et in omnia posse habet -- etiam in Deum ipsum, illum intelligendo et amando. Et sicut Deus cuncta cognoscit, sic etiam homo omnia cognoscibilia cognoscere potest, cum pro obiecto adaequato habeat ens in communi vel (ut alii dicunt) ipsum verum; nec reperitur aliquid in homine, non ulla dispositio, in quo non fulgeat aliquid divinitatis, nec quicquam est in Deo, quod ipsum non etiam repraesentetur in homine. Quicumque igitur seipsum cognoverit, cognoscet in seipso omnia: cognoscit in primis Deum, ad cuius imaginem factus est; cognoscet mundum, cuius simulacrum gerit ... quanto autem magis quisque seipsum cognoscet ... ad tantamque ascendet perfectionem, quod >efficitur filius Dei transformaturque in eandem imaginem quae est Deus< et cum ipso unitur, quod neque angelis neque mundo nec cuiquam creaturae datum est, nisi soli homini, posse scilicet filium Dei fieri et uniri Deo ...« *De occulta philosophia* III, 36, pp. 508-509. Agrippa zitiert hier, wie V. Perrone Compagni nachweist, aus der *Summa perfectionis sive perfecti magisterii* des Geber.